中総第３０６号

令和３年６月４日

鹿児島県知事 塩 田 康 一 殿

中種子町長 田渕川 寿 広

「馬毛島基地（仮称）建設事業に係る環境影響評価方法書」

に対する環境の保全の見地からの意見について（回答）

令和３年５月６日付け環林第５６－２号で照会のありました環境影響

評価方法書に対する町長意見は下記のとおりです。

記

１ 全般的事項

馬毛島基地（仮称）建設事業に係る環境影響評価方法書の記載内容

は，航空機騒音に関するものも含め，適当であると考えるので，当該

内容に基づき，予定されている調査・予測・評価を実施し，環境影響

評価準備書に反映していただきたい。

また，馬毛島基地（仮称）の建設工事の完了後，必要に応じて，環

境影響について調査を行い，適時・適切に報告をしていただきたい。

２ 個別事項

(1) 騒音（航空機騒音）

航空機騒音に関し，５月16日（日）及び５月25日（火）のデモフ

ライトにおいて，速報値ではあるものの，当町の観測地点でそれぞ

れ49デシベル程度及び76デシベル程度と最大値が瞬間的に確認され

たが，環境に影響を及ぼすレベルのものではないと考えられる。